latenten Steuern gebildet wurden beläuft sich zum 31. Dezember 2016 auf rund EUR 34,2 Mio.

(31. Dezember 2015: EUR 32,0 Mio.).

(9.) Personalaufwendungen

Die Personalaufwendungen (ohne Aufwendungen für anteilsbasierte Vergütungen) des elumeo-

Konzerns setzen sich im Geschäftsjahr 2016 wie folgt zusammen:

Die sozialen Abgaben beinhalten Beiträge zur gesetzlichen Rentenversicherungen von TEUR 715

(Vorjahr: TEUR 626).

Die Personalaufwendungen beinhalten Aufwendungen aus Kündigungen für zurückgestellte und ge-

zahlte Abfindungen sowie die Freistellung von Mitarbeitern unter Fortzahlung der Vergütung bis zum

Beendigungszeitpunkt des Arbeitsverhältnisses in Höhe von insgesamt TEUR 456 (Vorjahr: TEUR 0).

(10.) Ergebnis je Aktie

Das unverwässerte Ergebnis je Aktie entspricht grundsätzlich dem Ergebnis der Aktionäre dividiert

durch den gewichteten Durchschnitt der während der Berichtsperiode ausstehenden Aktien.

Das unverwässerte und verwässerte Ergebnis je Aktie stellen sich wie folgt dar:

Der Verwaltungsrat hat in den Geschäftsjahren 2016 und 2015 in insgesamt drei Tranchen aus dem

 der elumeo SE

ausgegeben. Die Ausübung der Optionsrechte jeder Tranche nach Ablauf des Erdienungszeitraums

YoY

TEUR | % der Umsatzerlöse in %

14.597 20,4% 14.268 19,7% 2,3%

1.730 2,4% 1.566 2,2% 10,5%

Personalaufwendungen 16.327 22,8% 15.834 21,8% 3,1%

01.01. - 01.01. -

31.12.2016 31.12.2015

Soziale Abgaben

Löhne und Gehälter

01.01. - 01.01. - YoY

Ergebnisanteil und Aktienanzahl Einheit 31.12.2016 31.12.2015 in %

TEUR -15.523 -8.922 -74,0%

Tsd. Stück 5.500 4.752 15,7%

Ergebnis je Aktie
EUR -2,82 -1,88 -50,3%

Ergebnisanteil der Aktionäre der elumeo SE

Durchschnittliche Anzahl ausstehender Aktien

(unverwässert und verwässert)

80 | Anhang zum Konzernabschluss 2016

daher, unabhängig von einer gegebenenfalls bereits erfolgten anteiligen Erdienung, nicht bei der Er-

mittlung des verwässerten Ergebnisses je Aktie zu berücksichtigen.

zum Bilanzstichtag erfüllt. Zum Bilanzstichtag sind jedoch keine Optionsrechte ausübbar, da das

Dienstzeitkriterium nicht erfüllt ist. Nach dem International Accounting Standard IAS 33 Ergebnis je

Aktie sind potentielle Aktien nur dann als verwässernd zu betrachten, wenn ihre Umwandlung in Ak-